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W piątek, 7 marca, w sali Obrad Rady Miasta Krakowa została wręczona Nagroda im. księdza Stanisława
Musiała, przyznawana osobom zasłużonym dla dialogu chrześcijańsko- i polsko-żydowskiego. Za twórczość
nagrodzony został kard. Grzegorz Ryś, a za działalność społeczną – s. dr Katarzyna Kowalska NDS.

– Nagroda im. ks. Stanisława Musiała to wyjątkowe wyróżnienie honorujące osoby, dzięki którym
współcześnie rodzi się i zyskuje kształt wspólny język Żydów i Polaków. Dzięki wieloletniej pracy
naszych laureatów w języku tym pojawiają się konieczne dla wzajemnego zbliżenia słowa i pojęcia, a
stereotypy i uprzedzenia zastępowane są wiedzą o sobie – podkreślił zastępca prezydenta Krakowa
Stanisław Kracik.

– Tegoroczna laureatka udowadnia, że odkrywanie i coraz głębsze poznawanie historii Żydów
polskich, z ich bogatą tradycją duchową, może być oryginalnym wkładem w teologię. W jej ocenie
ważnym elementem dialogu jest nie tylko integracja, ale także podkreślenie szacunku do odrębności.
Jej ścieżka duchowa i akademicka pokazuje, że możemy być bardzo blisko, a jednocześnie
zachowywać swoją tożsamość – powiedział Stanisław Kracik.

– Wszechstronna, długoletnia działalność Księdza Kardynała Grzegorza Rysia oraz podziw budzące
dokonania, które stały się jej owocem, wpisują się doskonale w założenia Nagrody im. ks. Stanisława
Musiała, uosabiając kluczowe dla niej wartości. Ksiądz Kardynał pozostaje bowiem od dekad głęboko i
aktywnie zaangażowany w rozwój dialogu międzypokoleniowego, ekumenicznego i międzyreligijnego,
prowadzonego w niezwykle szerokiej formule, obejmującej swoim „zasięgiem” nie tylko chrześcijan i
Żydów, ale także muzułmanów czy osoby niewierzące – powiedział rektor Uniwersytetu
Jagiellońskiego, prof. dr hab. Piotr Jedynak.

Kard. Grzegorz Ryś jest arcybiskupem metropolitą łódzkim, przewodniczącym Komitetu ds. Dialogu
z Judaizmem przy Konferencji Episkopatu Polski. Naukowo zajmuje się historią średniowiecza – w 2000
roku uzyskał habilitację, przez lata kierował katedrą na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II.

W 2023 r. ukazała się jego długo wyczekiwana książka pt. „Chrześcijanie wobec Żydów. Od Jezusa po
inkwizycję. XV wieków trudnych relacji”. To wyjątkowa i nowatorska publikacja, w której autor,
historyk mediewista, wnikliwie i krytycznie relacjonuje, w jaki sposób Kościół odnosił się do Żydów i
judaizmu na przestrzeni wieków. Co istotne, u początków tej książki leżał współorganizowany przez
autora, wówczas jeszcze rektora krakowskiego seminarium, cykl wykładów „ABC relacji
chrześcijańsko-żydowskich”. Za tym tytułem kryje się więc nie tylko sama publikacja, ale także
wieloletnia praca naukowa i dydaktyczna przekładająca się na osobiste zaangażowanie w dialog i
szereg przedsięwzięć mających realny wpływ na jego kształt.

Kwestia znaczenia tradycji żydowskiej i dialogu z judaizmem dla chrześcijan jest jednym z kluczowych
wątków w licznych publikacjach i wypowiedziach kard. Grzegorza Rysia. Na słowach się nie kończy,
czego świadectwem mogą być działania podejmowane w tej dziedzinie w Archidiecezji Łódzkiej i na
poziomie ogólnopolskim.



S. dr Katarzyna Kowalska NDS jest teolożką i judaistką, należy do zgromadzenia zakonnego Sióstr
Matki Bożej z Syjonu. Od ponad 20 lat aktywnie angażuje się w budowanie dialogu chrześcijańsko-
żydowskiego oraz międzyreligijnego w Polsce i za granicą. Praktyczne i teologiczne doświadczenia
zdobywała m.in. w Izraelu oraz w czasie studiów doktoranckich w Leo Baeck College w Londynie –
uczelni kształcącej postępowych rabinów. S. Katarzyna Kowalska NDS kształci i edukuje w zakresie
dialogu, występując na licznych konferencjach, sesjach i seminariach. Są to wydarzenia
organizowanie nie tylko w dużych miastach, ale także w mniejszych parafiach czy wspólnotach.
Prowadzi zajęcia dla studentów na uczelniach w różnych częściach świata, od Polski, przez Jerozolimę
i Londyn, po Zimbabwe i Kongo. Jako organizatorka, współorganizatorka i aktywna uczestniczka bierze
udział w licznych inicjatywach związanych z dialogiem chrześcijańsko-żydowskim – w tym wspólnych
obchodach świąt czy uroczystościach upamiętniających ofiary Holocaustu. Jest członkinią wielu
organizacji zajmujących się tymi kwestiami, angażuje się również w dialog chrześcijańsko-żydowsko-
muzułmański. Od 2023 roku pełni funkcję współprzewodniczącej Polskiej Rady Chrześcijan i Żydów, a
w minionym roku została wiceprzewodniczącą Międzynarodowej Rady Chrześcijan i Żydów.
Wielokrotnie upominała się o uznanie dla roli kobiet w dialogu międzyreligijnym, co jest szczególnie
wrażliwym i ważnym problemem w Kościele w Polsce.

Nagrodę ustanowił Klub Chrześcijan i Żydów „Przymierze”. Wyboru laureatów dokonuje kapituła,
której przewodniczy rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego. Nagroda jest przyznawana w dwóch
kategoriach: za twórczość promującą ducha dialogu i współpracy chrześcijańsko-żydowskiej i polsko-
żydowskiej oraz za podejmowanie inicjatyw społecznych na rzecz pojednania. Organizatorem
tegorocznej uroczystości wręczenia nagrody jest Urząd Miasta Krakowa.

Patron Nagrody, ks. Stanisław Musiał SJ (1938–2004), był wytrwałym rzecznikiem dialogu
chrześcijańsko-żydowskiego, konsekwentnie krytykował wszelkie przejawy antysemityzmu i
ksenofobii, za co uhonorowano go m.in. Nagrodą im. Jana Karskiego i Poli Nireńskiej. Od 1981 roku był
redaktorem „Tygodnika Powszechnego”, a w latach 1990-1991 zastępcą redaktora naczelnego.
Publikował także m.in. w „Gazecie Wyborczej”, „Wprost”, „Polin” i „Midraszu”. Ks. Musiał był autorem
ważnej książki piętnującej grzech antysemityzmu pt. „Czarne jest czarne”. Po jego śmierci, z
inicjatywy krakowskiej społeczności żydowskiej, na cmentarzu żydowskim w Krakowie przy ul.
Miodowej odsłonięto tablicę poświęconą jego pamięci.

W ubiegłych latach laureatami Nagrody zostali: prof. Jan Błoński oraz Miasto i Gmina Chmielnik, prof.
Joanna Tokarska-Bakir i Bogdan Białek, prof. prof. Bożena i Jerzy Wyrozumscy oraz Tomasz
Pietrasiewicz i Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN” w Lublinie, Anna Lebet-Minakowska i ks. Manfred
Deselaers, Stefan Wilkanowicz i nieformalna Grupa Przyjaciół z Olkusza (Ireneusz Cieślik, Olgerd
Dziechciarz, Krzysztof Kocjan, Dariusz Rozmus), prof. Stanisław Krajewski i Mirosław Skrzypczyk, ks.
Romuald Jakub Weksler-Waszkinel i Zofia Radzikowska, prof. Jan Małecki i prof. Aleksander Skotnicki,
Bella Szwarcman-Czarnota i prof. Wacław Wierzbieniec, ks. prof. Michał Czajkowski i Urszula Antosz-
Rekucka, abp Henryk Muszyński i Adam Bartosz, prof. Jan Grosfeld i Dariusz Popiela, Marian Turski i
Anna Brzyska, Karolina Panz i Wioleta Szczepocka, Małgorzata Międzobrodzka i Agnieszka
Mysakowska oraz Robert Szuchta i Agnieszka Cahn.

Klub Chrześcijan i Żydów „Przymierze” skupia osoby pochodzące z różnych środowisk
chrześcijańskich i żydowskich. Włącza się w inicjatywy dotyczące dialogu, w tym w organizację

http://www.przymierze.krakow.pl/


obchodów Dnia Judaizmu w Kościele katolickim. Informuje systematycznie o ważnych wydarzeniach z
dziedziny relacji chrześcijańsko-żydowskich za pośrednictwem newslettera i profilu na Facebooku.


